
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00847280--UNC-ME#FO-Conf y Workshop Loguercio

 
VISTO:

El EX-2024-00847280--UNC-ME#FO, mediante el cual el Subsecretario de Posgrado de
la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba solicita se autorice la
realización de la conferencia y el workshop  titulados “Blanqueamiento, Resinas y
Adhesivos: De la Ciencia a la Práctica”; y

CONSIDERANDO:

Que la temática abordada en las mencionadas actividades ofrece los últimos avances en
Materiales Dentales; 

Que participará como invitado especial el Prof. Dr. Alessandro D. Loguercio (UEPG-Ponta
Grossa-PR-Brasil) quien acredita destacados antecedentes en Odontología
Restauradora;  

Que la misma está programada para el día 13 de noviembre del presente año;

Que no hay objeciones que formular.

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

(Ad referéndum del H. Consejo Directivo)

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización de la conferencia y workshop titulados
"Blanqueamiento, Resinas y Adhesivos: De la Ciencia a la Práctica”
programada para el día 13 de noviembre del presente año, en los que participará como
dictante invitado el Prof. Dr. Alessandro D. Loguercio (UEPG-Ponta Grossa-PR-Brasil),
organizados por la Secretaría de Posgrado de la Facultad de Odontología de la
Universidad Nacional de Córdoba, que se incorpora como anexo y forma parte integrante



de la presente.

ARTÍCULO 2°: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese,  y archívese.





 


 


“Actividad: Blanqueamiento, Resinas y Adhesivos: De la Ciencia a la Práctica” 


 
Invitado Especial: Prof. Dr. Alessandro D. Loguercio (UEPG-Ponta Grossa-PR-BRA). 


 
Especialista y Máster en Odontología Restauradora. Doctor en Materiales Dentales. Profesor Asociado de 
Odontología Restauradora y Materiales Dentales de la Universidade Estadual de Ponta Grossa-Paraná- 
Brasil. Tutor de más de 50 trabajos de maestría y doctorado. Autor de más de 490 artículos publicados en 
PubMed (Loguercio A) y del libro "Materiales Dentales" (Reis, Loguercio, 2021). Conferencista con más de 
100 charlas internacionales. Clasificado entre el 2% de los científicos más influyentes del mundo, desde 
2020, según la Universidad de Stanford. 


 
Organizadores: Secretaría de Posgrado de la Facultad de Odontología de la UNC. 
 


“Conferencia: Blanqueamiento, resinas y adhesivos: De la ciencia a la práctica” 


 
Temario:  ¿Qué son los adhesivos universales? Principales características.  ¿Son tan buenos como los 
estándares de oro?. Estudios in vitro y clínicos. Tendencias actuales en sistemas adhesivos 
universales. Blanqueamiento casero: últimas novedades. ¿Es diferente el peróxido de hidrógeno del 
peróxido de carbamida?. Protocolos de confección de la cubeta y de uso. Blanqueamiento en 
consultorio: ¿qué ha cambiado?. ¿Es posible realizar blanqueamiento en consultorio con baja 
sensibilidad?.  Últimas tendencias de agentes blanqueadores en el mercado. Asociación de 
blanqueamiento con restauraciones de resina compuesta. Consejos en restauraciones de clase IV y 
carillas en dientes anteriores. Uso de resinas compuestas ultraestéticas (submicrométricas). ¿Es 
posible hacer restauraciones con solo un color de resina? 
Modalidad: Actividad Teórica. Actualización en la disciplina de Materiales Dentales. 
Dirigido a: Odontólogos Generales.  
Duración: 4 horas. 
Lugar: Auditorio Aulas K de la Facultad de Odontología de la UNC. 
Día y horario: miércoles 13 de noviembre, de 9:00 a 13:00 h. 
Valor para profesionales: $ 5.000.  
 
 


Workshop: Blanqueamiento, resinas y adhesivos: De la ciencia a la práctica” 


 
Temario:   
Tips en adhesivos, restauraciones directas anteriores y posteriores.  
a. Clase IV anterior (diente 11 o 21). Uso Vittra APS, Ambar Universal APS e Primma Art. 
b. Clase I posterior (diente colorido de FGM). Uso resina Vittra Unique e Ambar Universal APS. 
Modalidad: Actividad Teórica-práctica. Workshop Actualización en la disciplina de  Materiales 
Dentales. 







 


 


 
Dirigido a: Odontólogos Generales.  
Duración: 4 horas. 
Lugar: Aula Oclusión de la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología de la UNC. 
Día y horario: miércoles 13 de noviembre, de 14:00 a 18:00 hs. 
Valor para profesionales: $ 10.000.  
Cupo Maximo: 30 personas. 
 
 


INSCRIPCIONES: 


 
Con inscripción previa. Cupo limitado. 
Conferencia: $ 5000. 
Workshop: $ 10000. 
Las inscripciones se podrán realizar ingresando a la página Web de la Escuela de Posgrado de la 
Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. https://posgrado.odo.unc.edu.ar 



https://posgrado.odo.unc.edu.ar/



	fecha: Lunes 21 de Octubre de 2024
	numero_documento: RD-2024-622-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-10-18T14:33:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-21T13:05:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-21T13:06:01-0300
	GDE UNC




